



Doon Public School

A New Generation Sr. Sec. School | Affiliated to CBSE
Sector 21, Panchkula - 134 112 (Haryana)

Class- VIII

Syllabus for the Session 2026-27

English

Book Prescribed:

Poorvi English – 8(NCERT)

Eminent English Grammar – 8(IP study)

	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-1	April & May	Unit 1 Chapter No.1 The Wit That Won Hearts (Prose)	Students will be able to: Remember: The key events, characters, and setting of the story Understand: Explain the theme of wit, intelligence, and presence of mind Apply: Relate the use of wit in the story to real-life situations. Use new vocabulary in sentences Analyze: Differentiate between wit and wisdom and the character's actions and their impact on others
		Grammar: Compound words, Clauses- Main clause+ subordinate clause, Question words	Students will be able to: Remember: The definitions Understand: Explain usage of grammar topics Apply: Form sentences by understanding Analyze: Differentiate types of clauses
		Writing: Essay writing	Students will be able to: Remember: The structure of essay writing Understand: The importance of coherence and organization Apply: The skill in writing impactful essays Analyze: Review and improve writing
		Chapter No.2 A Concrete Example (Poem)	Students will be able to: Remember: The key lines, poet, rhyming words, poetic Devices: Refrain, Irony, Pun Understand: Explain the main idea and message of the poem. Apply: Use new words and relate the poem to real life. Analyze: Identify poetic devices.
		Grammar Phrases	Students will be able to: Remember: Types of phrases Understand: The importance of phrases in the sentences Apply: Use phrases in sentences Analyze: Differentiate between types of phrases
		Writing: Notice writing	Students will be able to: Remember: The format of Notice writing Understand: The usage of its purpose and structure Apply: Write notices in correct format Analyze: Check clarity and correctness

	Chapter No.3 Wisdom Paves the Way - Play (Scene I&II)	Students will be able to: Remember: Key events and characters Understand: Explain how wisdom helps in solving problems Apply: Relate the concept of wisdom to real-life situations Analyze: Examine characters' decisions and the message of the story
	Grammar: Noun, Modal Verbs	Students will be able to: Remember: Identify nouns and modal verbs Understand: Explain types and usage Apply: Use nouns and modal verbs in sentences Analyze: Correct errors in given sentences
	Writing: Letter Writing (Formal)	Students will be able to: Remember: The format of formal letter Understand: The structure and purpose of writing letter Apply: The skill of writing formal letters in day to day life Analyze: Evaluate clarity, tone, and format
June 2026	SUMMER BREAK	

Hindi

Book Prescribed: Malhar Hindi Literature - 8 (NCERT) रजनी हिंदी व्याकरण 88(Rohan)			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-I	April & May	पाठ - 1 'स्वदेश'	Students will be able to: Remember: कविता की मुख्य पंक्तियों एवं महत्वपूर्ण शब्दों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: कविता के भाव एवं देशप्रेम के संदेश को समझ सकेंगे। Apply: कविता से प्राप्त शिक्षाओं को अपने व्यवहार में अपनाकर देशप्रेम की भावना व्यक्त कर सकेंगे। Analyze: कविता में व्यक्त विचारों एवं भावों का विश्लेषण कर उसके महत्व को समझ सकेंगे।
		पाठ -2 'दो गौरैया'	Students will be able to: Remember: कहानी की मुख्य घटनाओं एवं पात्रों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: कहानी के भाव एवं उसमें निहित संदेश को समझ सकेंगे। Apply: कहानी से मिली शिक्षा को अपने व्यवहार में अपनाकर सहानुभूति एवं सहयोग की भावना विकसित कर सकेंगे। Analyze: कहानी के पात्रों एवं घटनाओं का विश्लेषण कर उनके गुण-दोषों को समझ सकेंगे।
		व्याकरण- संज्ञा, सर्वनाम, पर्यायवाची	Students will be able to: Remember: संज्ञा, सर्वनाम, पर्यायवाची को स्मरण कर सकेंगे। Understand: इन सभी व्याकरणिक तत्वों के अर्थ एवं नियमों को समझ सकेंगे। Apply: वाक्यों में संज्ञा, सर्वनाम सही प्रयोग कर सकेंगे। Analyze: वाक्यों में प्रयुक्त विभिन्न व्याकरणिक तत्वों की पहचान कर उनका विश्लेषण कर सकेंगे।

	पाठ -3 'एक आशीर्वाद'	<p>Students will be able to: Remember: कविता की मुख्य पंक्तियों एवं महत्वपूर्ण शब्दों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: कविता के भाव एवं उसमें निहित संदेश को समझ सकेंगे। Apply: कविता से प्राप्त शिक्षाओं को अपने जीवन में अपनाकर अच्छे संस्कार विकसित कर सकेंगे। Analyze: कविता में व्यक्त विचारों एवं भावों का विश्लेषण कर उसके महत्व को समझ सकेंगे।</p>
	व्याकरण - क्रिया, क्रियाविशेषण, विराम चिह्न	<p>Students will be able to: Remember: क्रिया, क्रियाविशेषण एवं विराम चिह्नों के प्रकारों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: इन सभी व्याकरणिक तत्वों के अर्थ एवं नियमों को समझ सकेंगे। Apply: क्रिया, क्रियाविशेषण तथा उचित विराम चिह्नों का सही प्रयोग कर सकेंगे। Analyze: वाक्यों में प्रयुक्त विभिन्न व्याकरणिक तत्वों की पहचान कर उनका विश्लेषण कर सकेंगे।</p>
	रचनात्मक लेखन - लघु कथा लेखन, संवाद लेखन, अपठित गद्यांश	<p>Students will be able to: Remember: लघु कथा एवं संवाद लेखन के मूल तत्वों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: लघु कथा एवं संवाद की संरचना और विशेषताओं को समझ सकेंगे। Apply: दिए गए विषय पर लघु कथा एवं संवाद लिख सकेंगे। Analyze: लिखित कथा एवं संवाद का विश्लेषण कर उनकी प्रभावशीलता एवं शुद्धता का मूल्यांकन कर सकेंगे।</p>
June 2026	SUMMER BREAK	

Maths

Book Prescribed: Ganita Prakash Mathematics Part 1 & 2 -8(NCERT)			
	Months	Content	Learning Outcomes
		Chapter No. 1 - A Square and A Cube (Square/Square root and cube/cube root)	<p>Students will be able to: Remember: The concepts of squares/square roots and cubes/cube roots Understand: The properties and relationships of squares/square root and cubes/cube roots Apply: The gained knowledge to calculate squares/square roots and cubes/cube roots Analyze: Patterns and relationships between numbers and their squares/square roots and their cubes/cube roots</p>

	Chapter No. 2 - Power Play (Exponents and power)	<p>Students will be able to: Remember: The concept of exponents and powers, including base, exponent, and standard form Understand: The laws of exponents (product, quotient, and power of a power) and how they simplify calculations Apply: The laws of exponents to simplify numerical expressions and solve problems Analyze: Patterns in powers and exponents, compare large numbers efficiently, and evaluate expressions logically</p>
	Chapter No. 3 - A Story of Numbers (Number system)	<p>Students will be able to: Remember: The definition of numerals, number system Understand: The concepts of number system, landmark numbers and base-n number system Apply: The gained knowledge to simplify, positional number systems and Hindu number system Analyze: Problems on Indian number system</p>
	Chapter No. 4 - Quadrilaterals	<p>Students will be able to: Remember: The properties of quadrilaterals and parallelograms Understand: The geometric relationships and properties of parallelograms Apply: Properties of quadrilaterals and parallelograms to solve problems Analyze: The classification of quadrilaterals and parallelograms</p>
June 2026	SUMMER BREAK	

Science

Book Prescribed: Curiosity Science – 8(NCERT)			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-1		Chapter No. – 1 Exploring the Investigative World of Science	<p>Students will be able to: Remember: The definition of science and list the steps of scientific investigation Understand: The process of scientific investigation with suitable examples Apply: The gained knowledge to conduct a simple experiment and record observations systematically Analyze: Conclusions by examining and interpreting experimental results</p>
		Chapter No. –2 The Invisible Living World : Beyond Our Naked Eye	<p>Students will be able to: Remember: The definition of cells and microorganisms Understand: The cell as the basic unit of life Apply: The gained knowledge to classify microorganisms based on given examples Analyze: The role of microorganisms in the environment and daily life</p>

	April & May	Chapter No. – 3 Health: The Ultimate Treasure	Students will be able to: Remember: The meaning of health and its dimensions Understand: The importance of a healthy lifestyle and cleanliness Apply: Healthy habits to prevent diseases in daily life Analyze: The difference between communicable and non-communicable diseases
		Chapter No. – 4 Electricity: Magnetic and Heating Effects	Students will be able to: Remember: The magnetic effect of current and heating effect of current Understand: How electromagnets and dry cells work Apply: The gained knowledge to use the concepts of heating and magnetic effects in identifying real-life applications (e.g., electric iron, cranes) Analyze: The difference between magnetic and heating effects of electric current with examples
	June 2026	SUMMER BREAK	

Social Science

Book Prescribed: Exploring Society India and Beyond Social Science Part -1& 2-8(NCERT)			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-I	April & May	Chapter No. – 1 Natural Resources and Their Use	Students will be able to: Remember: Define natural resources and give examples. List types of natural resources (renewable and non-renewable). Understand: The importance of natural resources for living beings. Apply: The ways to conserve natural resources in daily life. Analyze: The impact of overuse of natural resources on the environment.
		Chapter No. – 2 Reshaping India's Political Map	Students will be able to: Remember: How foreign invasions and the emergence of new dynasties led to changes in India's political boundaries. Understand: The process of state reorganization after independence. Apply: The knowledge to identify present-day Indian states on a map and relate them to their historical formation Analyze: The impact of linguistic reorganization on national unity and regional identity. Compare different phases of state formation in India

	Chapter No. – 7 Name of the Chapter Factors of Production	<p>Students will be able to: Remember: Key factors of production. List the main factors of production (land, labour, capital, and entrepreneurship). Understand: The role of each factor of production in the production process. Apply: The gained knowledge to classify real-life examples into land, labour, capital, and entrepreneurship. Analyze: The contribution of different factors of production in various industries</p>
June 2026	SUMMER BREAK	

Punjabi

Book Prescribed: Amrit Punjabi Path Pustak -3 (Bharti Prakashan) & Chanan Pbi. Vyakaran 3(Bharti Prakashan)			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-1	April & May	Chapter No. – 1 ਸਾਡੀ ਪਿਆਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਬੋਲੀ	<p>Students will be able to: Remember: ਪੰਜਾਬੀ ਬੋਲੀ ਦਾ ਨਾਂ ਅਤੇ ਮਹੱਤਤਾ ਯਾਦ ਰੱਖਣਗੇ Understand: ਪੰਜਾਬੀ ਬੋਲੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਰੋਜਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਬੋਲੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨਗੇ Analyze: ਪੰਜਾਬੀ ਅਤੇ ਹੋਰ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਸਮਝਣਗੇ</p>
		Chapter No. – 2 ਬਹਾਦਰੀ ਦੇ ਕਿੱਸੇ	<p>Students will be able to: Remember: ਪਾਠ ਦੇ ਮੁੱਖ ਪਾਤਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਯਾਦ ਕਰਨਗੇ Understand: ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸੰਦੇਸ਼ ਨੂੰ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਬਹਾਦਰੀ ਦੇ ਛੋਟੇ-ਛੋਟੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰਨਗੇ Analyze: ਸਹੀ ਤੇ ਗਲਤ ਵਿਚਾਰਾਂ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਪਛਾਣਣਗੇ</p>
		ਵਿਆਕਰਨ- ਅੱਖਰ ਜਾਂ ਵਰਨ	<p>Students will be able to: Remember: ਵਰਨ ਮਾਲਾ ਦੇ ਮੂਲ ਅੱਖਰਾਂ ਨੂੰ ਜਾਣਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋ ਜਾਣਗੇ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਮਨ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਗਟ ਕਰ ਸਕਣਗੇ Understand: ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਾਲ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਸਮਝਣਗੇ ਅਤੇ ਚਿੱਤਰ ਵਿੱਚ ਹੋ ਰਹੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਨੂੰ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਦਿੱਤੇ ਅੱਖਰਾਂ ਨਾਲ ਨਵੇਂ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉਣਗੇ Analyze: ਗਲਤ ਅਤੇ ਸਹੀ ਉਚਾਰਣ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਪਛਾਣਣਗੇ</p>
		ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ- ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ	<p>Students will be able to: Remember: ਚਿੱਤਰ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਯਾਦ ਕਰਨਗੇ Understand: ਚਿੱਤਰ ਵਿੱਚ ਕੀ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਇਸ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਨਵੇਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ Analyze: ਚਿੱਤਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਹਿੱਸਿਆਂ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰਨਾ</p>
		Chapter No. – 3 ਜਨਮ ਦਿਨ ਦਾ ਅਨੋਖਾ ਤੋਹਫਾ	<p>Students will be able to: Remember: ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਮੁੱਖ ਪਾਤਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਯਾਦ ਕਰਨਗੇ Understand: ਕਹਾਣੀ ਦਾ ਸੰਦੇਸ਼ (ਜਿਵੇਂ-ਪਿਆਰ, ਸਾਂਝਾ ਕਰਨਾ, ਖੁਸ਼ੀ) ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਦੋਸਤਾਂ ਅਤੇ ਪਰਿਵਾਰ ਨਾਲ ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਸਾਂਝੀ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਕਹਾਣੀ ਤੋਂ ਸਿੱਖਿਆ ਗੱਲਾਂ ਨੂੰ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਕਰਨਗੇ Analyze: ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਤੋਹਫੇ ਅਤੇ ਆਮ ਤੋਹਫਿਆਂ ਵਿੱਚ ਫਰਕ ਸਮਝਣਗੇ</p>

	Chapter No. – 4 ਸੋਹਣੇ ਸੋਹਣੇ ਪਿਆਰੇ ਰੁੱਖ	<p>Students will be able to: Remember: ਰੁੱਖਾਂ ਦੇ ਲਾਭ (ਹਵਾ, ਛਾਂ, ਫਲ) ਦੱਸਣਗੇ ਅਤੇ ਰੁੱਖਾਂ ਨਾਲ ਜੁੜੀਆਂ ਸਧਾਰਨ ਜਾਣਕਾਰੀਆਂ ਯਾਦ ਕਰਨਗੇ Understand: ਪਾਠ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸੰਦੇਸ਼ (ਪਰਿਆਵਰਨ ਦੀ ਸੰਭਾਲ) ਬਾਰੇ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਆਪਣੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਸਫਾਈ ਰੱਖਣਗੇ ਅਤੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਕੁਦਰਤ ਨਾਲ ਪਿਆਰ ਦਿਖਾਉਣਗੇ Analyze: ਮਨੁੱਖ ਅਤੇ ਰੁੱਖਾਂ ਦੇ ਸੰਬੰਧ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰਨਗੇ</p>
	ਵਿਆਕਰਨ- ਗੁਰਮੁਖੀ ਲਿਪੀ ਅਤੇ ਲਗਾਂ	<p>Students will be able to: Remember: ਲਗਾਂ/ਮਾਤਰਾਂ (ਾ, ਿ, ੀ, ੁ, ੂ, ੇ, ੈ, ੋ, ੌ) ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਕਰਨਗੇ Understand: ਗੁਰਮੁਖੀ ਅੱਖਰਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਂ ਦੇ ਉਚਾਰਣ ਨੂੰ ਸਮਝਣਗੇ Apply: ਸਹੀ ਮਾਤਰਾਂ ਲਗਾ ਕੇ ਸ਼ਬਦ ਬਣਾਉਣਗੇ Analyze: ਇੱਕੋ ਅੱਖਰ ਨਾਲ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਮਾਤਰਾਂ ਜੋੜ ਕੇ ਨਵੇਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਕਰਨਗੇ</p>
	ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ - ਲੇਖ ਰਚਨਾ	<p>Students will be able to: Remember: ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਅਤੇ ਸੰਰਚਨਾ ਨੂੰ ਯਾਦ ਕਰ ਸਕਣਗੇ Understand: ਰਚਨਾਤਮਕ ਲੇਖਨ ਦੀ ਸਧਾਰਨ ਸੰਰਚਨਾ, ਲੇੜ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝ ਸਕਣਗੇ Apply: ਰਚਨਾਤਮਕ ਲੇਖਨ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਰਚਨਾ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਕਰ ਸਕਣਗੇ Analyze: ਰਚਨਾਤਮਕ ਲੇਖਨ ਦੀ ਸੰਰਚਨਾ, ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਲਿਖਣ ਦੀ ਸਾਰਥਕਤਾ ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰ ਸਕਣਗੇ</p>
June 2026	SUMMER BREAK	

Sanskrit

Book Prescribed: Deepakam- 8 (NCERT) (First Edition - July, 2025) + Viva Skt Vyakaran Vol. 3			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-1		पाठ -1 संगच्छध्वं संवदध्वम्”	<p>Students will be able to: Remember: पाठ के मुख्य मंत्रों/पंक्तियों एवं महत्वपूर्ण शब्दों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: एकता, सहयोग तथा मिलकर चलने के संदेश को समझ सकेंगे। Apply: समूह में कार्य करते समय सहयोग और संवाद की भावना का प्रयोग कर सकेंगे। Analyze: समाज में एकता और सामूहिक कार्य के महत्व का विश्लेषण कर सकेंगे।</p>
	April &	पाठ -2 अल्पानामपि वस्तूनां संहतिः कार्यसाधिका”	<p>Students will be able to: Remember: पाठ के मुख्य श्लोकों एवं महत्वपूर्ण शब्दों को स्मरण कर सकेंगे। Understand: इस तथ्य को समझ सकेंगे कि छोटे-छोटे प्रयास मिलकर बड़े कार्य को सफल बनाते हैं। Apply: सहयोग एवं एकता की भावना को अपने दैनिक जीवन में अपनाकर कार्य कर सकेंगे। Analyze: विभिन्न उदाहरणों के माध्यम से यह विश्लेषण कर सकेंगे कि सामूहिक प्रयास क्यों अधिक प्रभावी होते हैं।</p>

	May	पाठ - 3 "सुभाषितरसं पीत्वा जीवनं सफलं कुरु"	<p>Students will be able to: Remember:सुभाषितों के मुख्य श्लोकों एवं महत्वपूर्ण शब्दों को स्मरण कर सकेंगे। Understand:सुभाषितों के अर्थ तथा उनमें निहित जीवनोपयोगी शिक्षाओं को समझ सकेंगे। Apply:सुभाषितों की शिक्षाओं को अपने दैनिक जीवन में अपनाकर अपने आचरण को सुधार सकेंगे। Analyze:सुभाषितों में निहित विचारों और मूल्यों का विश्लेषण कर उनके महत्व को समझ सकेंगे।</p>
		संस्कृत व्याकरण वर्ण विचार,शब्द रूपाणि, संख्या:	<p>Students will be able to: Remember:शब्द रूपों, संख्याओं और वर्णों के भेदों को याद कर सकेंगे। Understand:शब्द रूप, संख्या और वर्ण विचार के नियमों को समझ सकेंगे। Apply:शब्द रूपों, संख्याओं और वर्णों का सही प्रयोग वाक्यों में कर सकेंगे। Analyze:शब्द रूपों, संख्याओं और वर्णों के बीच अंतर को समझकर उनका विश्लेषण कर सकेंगे।</p>
		रचनात्मक लेखन: अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन	<p>Students will be able to: Remember:सामान्य शब्दों और वाक्य संरचनाओं को याद कर सकेंगे। Understand:अपठित गद्यांश का अर्थ समझ सकेंगे एवं चित्र में दर्शाए गए मुख्य तत्वों को पहचान सकेंगे। Apply:गद्यांश एवं चित्र से संबंधित प्रश्नों के उत्तर लिख सकेंगे। Analyze:गद्यांश एवं चित्र के विभिन्न भागों का विश्लेषण कर सकेंगे।</p>
	June 2026	SUMMER BREAK	

Computer

Book Prescribed: Dcode-8(KIPS)			
	Months	Content	Learning Outcomes
TERM-1	April & May	Chapter No. – 5 List and Tables in HTML	<p>Students will be able to: Remember:Recall HTML tags for lists and tables Understand:Explain structure of lists and tables Apply:Create web pages using lists and tables Analyze:Design structured web content</p>
		Chapter No. – 6 Links and Frames in HTML	<p>Students will be able to: Remember:Define hyperlinks and frames Understand:Explain linking between web pages Apply:Create webpages using links and frames Analyze:Design multi-page websites</p>
	June 2026	SUMMER BREAK	